
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Саратовской области «О внесении изменений  

в статью 2 Закона Саратовской области «О введении на территории 
Саратовской области налога на имущество организаций» 

 
Проект закона Саратовской области «О внесении изменений в статью 2 

Закона Саратовской области «О введении на территории Саратовской области 
налога на имущество организаций» (далее – законопроект) разработан в целях 
реализации положений о мерах государственной поддержки, предусмотренных 
Законом Саратовской области от 25 ноября 2013 года № 201-ЗСО «О 
государственной поддержке технопарков в Саратовской области». 

Законопроект разработан в соответствии с пунктом 2 статьи 380 
Налогового кодекса Российской Федерации, предусматривающей право 
установления дифференцированных налоговых ставок в зависимости от категорий 
налогоплательщиков и (или) имущества, признаваемого объектом налогообложения. 

Законопроект содержит незначительные изменения, в части установления 
ранее не предусмотренной законодательством области обязанности для резидентов 
технопарков, управляющих компаний технопарков в части представления в 
налоговый орган пакета документов, необходимого для применения дифференцированной 
налоговой ставки налога на имущество организаций в размере 0,1 процента.  

Кроме того, проект закона Саратовской области разработан в целях 
применения положений приказа Федерального агентства по техническому 
регулированию и метрологии от 31января 2014 года № 14-ст «О принятии и 
введении в действие Общероссийского классификатора видов экономической 
деятельности (ОКВЭД2) ОК 029-2014 (КДЕС РЕД. 2) и Общероссийского 
классификатора продукции по видам экономической деятельности (ОКПД2) ОК 
034-2014 (КПЕС 2008)», который с 1января 2016 года отменяет действие:  

Общероссийского классификатора видов экономической деятельности 
(ОКВЭД) ОК 029-2001 (КДЕС Ред. 1); 

Общероссийского классификатора видов экономической деятельности 
(ОКВЭД) ОК 029-2007 (КДЕС Ред. 1.1). 

Статьей 2 Закона Саратовской области от 24 ноября 2003 года № 73-ЗСО 
«О введении на территории Саратовской области налога на имущество 
организаций» (далее - Закон № 73-ЗСО) определены категории налогоплательщиков, 
которые вправе применять льготную ставку по налогу на имущество 
организаций. Льготы предоставляются налогоплательщикам, осуществляющим 
виды экономической деятельности в соответствии с Общероссийским классификатором 
видов экономической деятельности (ОКВЭД) ОК 029-2001 (КДЕС Ред. 1). 

В связи с этим возникла необходимость применить в Законе № 73-ЗСО 
виды экономической деятельности, предусмотренные  Общероссийским 
классификатором видов экономической деятельности (ОКВЭД2) ОК 029-2014 
(КДЕС РЕД. 2), не изменяя круг налогоплательщиков, на который распространяется  
действие указанного Закона. 

Проект закона не предусматривает дополнительные запреты и ограничения 
для хозяйствующих субъектов или положения, способствующие их установлению. 

 



Законопроект в установленном порядке прошел процедуру оценки 
регулирующего воздействия. 


